Sancionada á 12 de las Calendas de Mayo, bajo el consulado de los Césares [294—305]

**23** *Los mismos Augustos y Césares á Antípatro* — Te es lícito elegir á los deudores principales ó á los mandantes simplemente aceptados, ó demandarlos por una parte, ó, no pagando el primero contra quien habías ejercitado la acción, dirigirte después á otro, puesto que ninguno de ellos se libra con la elección

Sancionada en Nicomedia las Nonas de Diciembre, bajo el consulado de los Césares [294—305]

**24** *Los mismos Augustos y Césares á Pergamio* — Ciertamente que el heredero del fiador está obligado á la manera que el deudor principal. Pero si uno mismo les sucediera á ambos, extinguida la obligación del afianzamiento, solamente puede ser demandado como heredero del deudor principal

Sancionada á 11 de las Calendas de Enero, bajo el consulado de los Césares [294—305]

**25** *Los mismos Augustos y Césares á Filipo* — Vendidas las prendas dadas por el deudor principal, no se le prohíbe al acreedor, ni aun después de intervalo de largo tiempo, que le pida al fiador el resto

(1) Sabiniano, Sabiniano, Sabinae, algunos mms

(2) magis, omittenla el ms Bg , y los mms de Russ y Cont

(3) Aurelio, algunos mms

(4) pignori, el ms. Gt , el ms. Pl 1 después de la corrección, y las ed Nbg Hal Bk

(5) iure, omittenla las ed Nbg Hal ; Bk suprime aquí la coma y la pone después de obligata

(6) Algunos conjuegan variantes en este texto. Véase Cu yacio Obes XXIX 35

(7) XV , el ms Pist

(8) Patro, Patonio, algunos mms

(9) Los mms Pl. 1 2 Bg Gt , todos los mms de Russ , y las ed Nbg Schf ; illum, inserit an Hal y los demás

(10) Pergamo, algunos mms

(11) VI , el ms. Pist

(12) nec longi temporiis intervallum, los mms Pl 1 Gt

S VI Kal Ianua: Caess Conss [294—305]

**26** *Imp IUSTINIANUS A IULIANO P P* — Sancimus, si quis pro alio spopondeit, quatenus eum intia certum tempus tradat aut (1) certam quantitatem pecuniarum pro eo inferat, et tempore statuto iam effluente non poterit eum repaesentare, non statim pecunias pro eo stipulas inferre, sed competeat quidem post temporis lapsu omnimodo poenalem actionem, non autem statim summam, pro qua fideiussor admissus est, profligari. Sed si quidem usque ad sex mensium spatium tempus statutum sit, aliud tantum (2) ei (3) indulget (4), intia quod si possit personam exhibere et eam tradere, poena sit liberatus. Sin autem amplius, quam sex mensium tempus ab initio constitutum est, tunc, quantacunque temporis cuiuscula data sunt, tamen post lapsum eorum semestres tantum habere eum inducias, intra quas sit ei licentia personam, et non pecunias reddere. Sin autem et secunda adiectio temporis excedat, tunc omnimodo pecuniam poenam persolvat. Sed si quidem post statutum ab initio tempus completum maluerit eum, pro quo convenitur, defendere, licet ei hoc facere, nisi pacti tenor ad hoc reclamaverit, si forsitan sine defensione facienda pro eo fideiussit; sed si defensionem subiecit, eam usque ad finem adimplere (5), nulla ei licentia concedenda in medio personam tradere, et pecuniarum dationem effugere. Sin autem et secundum tempus effluxerit, nullo modo ei licentia concedatur nec ad defensionis veniae praesidium, sed omnimodo poenam conferat (6), nisi intra primum tempus, quod statutum est, reus principalis ab hac luce fuerit subtractus; tunc enim penitus ab exactione poenae liberum eum custodiiri oportet. Quodsi secundo tempore instanti mortuus fuerit, nihilominus poena iam commissa a fideiussore exigatur. Omnibus, quae in fideiussores, quando tali poenae fuerint illigati, statuimus, et in heredes pro utilitate eorum obtinentibus.